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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabává zhodnocením
bezpečnosti komunikace mezi kompo-
nenty v senzorových sítích. V teoretické
části je popsána problematika zabez-
pečení, služeb pro zprostředkování,
ukládání a vizualizaci dat s ohledem na
praktickou část práce. V té jsou zjištěny
dopady zabezpečení komunikace na eko-
nomickou nákladnost, stejně jako jsou
jednotlivé využité služby analyzovány
z pohledu bezpečnosti. Toto je prove-
deno na malém testovacím pracovišti
sestávajícím z vybraných senzorů, vý-
vojové desky WeMos D1 mini a miniPC
RaspberryPi, stejně jako analyzovaných
služeb. Ekonomická stránka je poté
zhodnocena v samostatné kapitole na
závěr práce.

Klíčová slova: senzorová síť, bezpeč-
nost komunikace, vizualizace dat, uklá-
dání dat, zprostředkování dat

The goal of this thesis is to provide
assessment of comunication security be-
tween the parts of sensor network. The
theoretical part describes the problem-
atic of computer security, visualisation,
storage and data transfer services with
respect to the practical part. The prac-
tical part asses the impact of secure
communication on expenses as well as
each of the services used is analyzed
with regards to computer security. This
is achieved using a small testbed made
of selected sensors, WeMos D1 mini de-
velopment board, RaspberryPi miniPC
and selected, analyzed, services. The
economical impact is the reviewed in it’s
own chapter at the end of the thessis.

Keywords: sensor network, commu-
nication security, data visualisation,
data storage, data access

Title translation: Comunication Se-
curity in Sensor Network
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Kapitola 1
Úvod

Senzorové sítě a z nich vycházející infrastruktura internetu věcí přinesla mnoho no-
vých možností pro podniky a jejich zákazníky a to především v oblasti zdravotnictví,
skladování, logistiky, ale samozřejmě i ve vojenských a bezpečnostních otázkách států.
Z tohoto masového rozšíření plynou nové nároky a výzvy pro vývojáře, kteří musí zajistit
dostatečné zabezpečení jejich projektů. Obzvláště důležité je toto zabezpečení v apli-
kacích kritické infrastruktury, zdravotnictví a ve vojenských aplikacích, kde sebemenší
opomenutí může mít fatální následky. Na druhou stranu zabezpečení přenosu teploty
z domácího teploměru do domácí meteostanice již může být spíše kontraproduktivní
z důvodu zvyšování složitosti zařízení a diskutabilního přínosu.

Tedy je nutné znát možnosti a cíle dané aplikace, daného projektu a dle něj volit
ten správný kompromis. V rámci senzorové sítě jsem se zaměřil na stránku vizualizace
sbíraných dat a jejich případného ukládání. Nejsme daleko od doby, ba se v ní již přímo
nalézáme, kdy člověk, než vstane z postele, tak vidí na obrazovce svého chytrého tele-
fonu, jak mu kávovar připravuje ranní kávu, trouba se předehřívá na vhodnou teplotu
na pečení toastů. V průmyslové sféře se může jednat o monitoring výroby, případně za-
městnanců. Tato data je v naprosté většině případů nutné někam uložit, ať do cloudu
nebo do lokální databáze. Vhodné zabezpečení, smysluplné ukládání a správná, pře-
hledná vizualizace je tedy nezbytná. Proto v práci zmiňuji dnes převážně používaný
software na vizualizaci, zpracování i ukládání dat.

Jakožto všude v reálném světě, nesmí se zapomenout na finanční stránku věci, a proto
v ekonomické části práce zhodnotím přínos jednotlivých technologií a jejich ekonomic-
kou smysluplnost. Přínosem této práce je i odpověď na otázku, zdali se zabezpečení
komunikace mezi komponenty senzorové sítě vyplatí, tedy jestli dává po ekonomické
stránce smysl.

Tato práce si klade za cíl objasnit možnosti, dostupnost zabezpečení komunikace ve
světě bezdrátových senzorových sítí a vizualizace obdržených dat. Cílem je analyzovat
stávající komunikační protokoly, užívané standardy zabezpečení a možnosti vizualizace.
A to převážně s přihlédnutím k v praxi používaným řešením. Zároveň je kladen důraz
na vedlejší produkty zabezpečení, tedy práce se zabývá i negativní stránkou bezpečné
komunikace.

Tato negativní stránka bezpečnosti komunikace, tedy vyšší režie je důkladněji analy-
zována v praktické části práce, kde se zabývám vlivem zabezpečení, potažmo šifrování
komunikace, na spotřebu elektrické energie měřících senzorů a celkových nároků na
síťovou infrastrukturu. Rozebírány jsou i důsledky nezabezpečené komunikace a její
případná pozitiva.

Věřím, že práce bude přínosem odborné veřejnosti, která se zajímá o problematiku
bezpečnosti komunikace v rámci senzorových sítích, která by zde mohla nalézt odpovědi
na některé své otázky, případně by měla osvětlit, jestli je pro jejich aplikaci zabezpečení
komunikace vhodné.
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Kapitola 2
Algoritmy počítačové bezpečnosti

Již od počátku věků se lidstvo snažilo zabezpečit vzájemnou komunikaci. Používalo
k tomu nejrůznějších šifer a způsobů utajení citlivých informací. V dnešní době digitál-
ních systémů, kdy se téměř veškerá komunikace mezi lidmi a stroji přenáší vzduchem je
otázka správného utajení na místě. V této kapitole jsou podrobněji popsány základní
zabezpečovací algoritmy, používané v komunikaci v dnešním internetu. Nejdříve uvedu
základy zabezpečení a členění šifer, poté v další sekci používané algoritmy.

2.1 Základ zabezpečení a šifry
Původ otázek na zabezpečení komunikace a z nich vyplívajících otázek ochrany sou-
kromí jsou zde od nepaměti. Internet, jako nástroj pro adresování zařízení, jejich lokací
a následné připojení přes veřejný komunikační kanál je jednou z největších hrozeb, které
lidstvo kdy čelilo. Kdykoliv na internet vstoupíte, kdykoliv se k němu připojíte, vysíláte
zároveň i informace o své přítomnosti, a to vzhledem k tomu, že internet je součástí
veřejné sféry, ke které má kdokoli přístup, a to s jakýmkoliv účelem není úplně bez-
pečné. [1] Proto se používají různé formy zabezpečení komunikace, z nichž šifry jsou
nejběžnější.

„Od dob druhé světové války se kryptografie a kryptoanalýza staly především ma-
tematickými úlohami. Díky široké dostupnosti dostatečně výkonných počítačů a celo-
světové síti Internet coby média, se především kryptografie stala běžně využívaným
nástrojem a není již nadále spolu s kryptoanalýzou výsadou jednotlivých vlád, nebo
podobně velkých společností.“ [2] V roce 1976 byl publikován článek New Directions
in Cryptography od W. Diffieho a M. E. Hellmana. Zde byla představena do té doby
neznámá metoda přenosu šifrovacího klíče. „Tvrdíme, že je možné vyvinout systém, kde
dvě strany komunikují pouze přes veřejný kanál a jen s použitím jen veřejně známých
technik jsou schopny navázat zabezpečené spojení.“ [3] Poznatky z tohoto článku vedly
k vývoji nového typu šifrovacích algoritmů, který postupně nahradil do té doby použí-
vaný typ takzvaných symetrických šifer. Tento nový typ se nazývá asymetrické šifrování,
neboť jsou zde na rozdíl od symetrického šifrování, kdy je pro šifrování i dešifrování po-
užit stejný klíč, používány klíče dva. Jeden, zpravidla veřejný, je určen pro zašifrování
zpráv pro daného adresáta a druhý, neveřejný, slouží adresátu k jejich dešifrování.

V následujících podsekcích šifry rozdělím, podle principu jejich fungování na syme-
trické a asymetrické. U každého principu popíši jeho hlavní výhody a nevýhody spolu
s tím proč a kde se používá.

2.1.1 Symetrické šifry

V symetrických šifrách, občas také označovány jako šifry s tajným klíčem, je na šifrování
i dešifrování použit jen jeden, stejný klíč. Symetrické šifry jsou rychlejší a bývají méně
náročné na výpočetní výkon na rozdíl od šifer asymetrických. Klíče jsou v tomto způ-
sobu šifrování jedním z hlavních faktorů ovlivňující bezpečnost celé šifry. Slabé klíče se
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Základ zabezpečení a šifry

dají poměrně jednoduše uhodnout, na rozdíl od složitých, které prolomit je těžké. Syme-
trické šifry jsou stále běžně používané v případech kdy je kladen velký nárok na alespoň
nějaké zabezpečení a zároveň je limitována výpočetní náročnost, v případech, kdy je

[…]


TLS DeepSleep 0.046 Wh 40296 Wh 191.8 Kč

Tabulka 7.2. Spotřeba a cena elektrické energie, vliv zabezpečení

Jak je možno pozorovat z tabulky 7.2, úspora energie při nepoužití zabezpečeného
připojení je stále 40%, ale její absolutní výše není až taková, při současné ceně elektrické
energie. Mnohem větší úsporu vyrobí použití úsporných opatření zabudovaných přímo
do desky WeMos D1, jmenovitě použití DeepSleep módu. Nutno ale upozornit, že tyto
hodnoty se vztahují jen a pouze ke spotřebě samotné desky. Zabezpečené připojení
klade několikanásobně větší nároky na síťovou infrastrukturu i výpočetní výkon serveru
s brokerem. Toto je při případné instalaci do firemního prostředí také třeba zvážit.
Dále je nutno upozornit, že Deska D1 a senzory na ní připojené jsou zamýšleny jako
bezdrátová čidla, tedy dá se předpokládat, že budou umístěna na hůře přístupných
místech, možná bez přístupu k elektrické energii. V tu chvíli je nutné bateriové napájení,
kde je cena za každou kilowatthodinu mnohonásobně vyšší než při přímém odběru
z rozvodné sítě.
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Kapitola 8
Vyhodnocení

Cílem této práce je analyzovat služby pro zprostředkování, ukládání a vizualizaci dat, a
bezpečnosti komunikace mezi komponenty senzorové sítě. Tohoto jsem dosáhl nejdříve
analýzou služeb a jimi využívaných algoritmů pčítačové bezpečnosti. Poté, praktickým
ověřením zjištění na testovacím pracovišti, kde jsem se věnoval ekonomickým důsled-
kům zabezpečené komunikace. Během psaní této práce jsem se nesetkal s nedostatkem
kvalitních zdrojů, ze kterých jsem mohl čerpat. To přikládám i velkému zájmu odborné
veřejnosti o téma bezpečnosti komunikace, převážně v dnešním stále rostoucím světě
IoT technologií.

V kapitole 2 jsem se zabýval běžně používanými algoritmy počítačové bezpečnosti.
Zaměřil jsem se na rozdělení používaných algoritmů včetně jejich popisu. Zaměřil jsem
se i na charakteristické vlastnosti jednotlivých algoritmů, které definují jejich uplatnitel-
nost v jednotlivých segmentech světa IoT a převážně poté jejich použití v bezdrátových
senzorových sítích.

Na v praxi běžně používané prostředky pro zprostředkování, ukládání a vizualizaci
dat jsem se zaměřil v kapitole 3. V první části kapitoly jsem analyzoval možnosti pro-
středků pro zpracování a vizualizaci dat. Zabýval jsem se především na charakteris-
tickými vlastnostmi těchto systémů a porovnáním vybraných systémů. Druhou část
kapitoly jsem zaměřil na databázové systémy, jakožto systémy pro ukládání dat.

V kapitole 4 jsem se zaměřil na definici senzorových sítí, jejich členění a použití.
Zmíněny jsou také typické vlastnosti a aplikace jednotlivých typů sítí spolu s charakte-
ristikou jejich bezpečnostní filozofie. Sítě jsem analyzoval i pohledem požadavku na co
největší energetickou nenáročnost.

Kapitola 5 je zaměřená na WiFi senzorové sítě. Důkladně jsem se zaměřil na vybrané
komunikační protokoly, rozebral jsem jejich možnosti. Vzhledem k dominanci protokolu
MQTT ve světě bezdrátových sítí jsem se poté zaměřil na dva nejpoužívanější MQTT
brokery, a to sice Mosquitto a HiveMQ. Věnoval jsem se charakteristickým vlastnostem
těchto brokerů a jejich typickým aplikacím.

Praktické poznatky demonstrované na testovacím pracovišti sestaveném z vybraného
senzoru a služeb jsem poté demonstroval v kapitole 6. První část kapitoly jsem věnoval
konstrukčnímu a funkčnímu popisu testovacího pracoviště. Snažil jsem se, aby demo od-
povídalo modelovému použití v běžné aplikaci, a to včetně použití modelového senzoru
DHT11, který se dá po stránce ekonomické považovat za univerzální senzor. Druhá část
byla věnována vlastním měřeným datům, jejich zhodnocení a interpretování z praktické
části. Ekonomickému zhodnocení naměřených dat, jakožto ekonomickému zhodnocení
celé práce se poté věnuje kapitola 7, kde je rozebírán ekonomický smysl zabezpečení. Je
nutno podotknout, že ačkoli zabezpečení komunikace s sebou přináší až trojnásobnou
režii, oproti komunikace bez zabezpečení, jeho přínos je v určitých momentech k ne-
zaplacení. Pokud jsou data přenášena alespoň z části nezabezpečeným kanálem (např.
WiFi síť nezabezpečená heslem nebo se slabým heslem) a hrozí tedy riziko odposlech-
nutí paketu, u protokolu MQTT je použití zabezpečení téměř nutností, bez ohledu na
náklady. Máme-li aplikaci, kdy je veškerý přenos dat řešen v zabezpečené síťi, nejlépe
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8. Vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bez připojení do internetu a zároveň se nejedná o přenos tajných dat, pak je možno za
zvýšené opatrnosti zabezpečení vynechat a tím šetřit náklady.

Věřím tomu, že stejným přínosem jako pro mne bude tato práce i pro veřejnost, která
přemýšlí o aplikaci bezdrátových senzorových sítí, nebo systému pro chytrou domácnost,
či jiné IoT aplikaci a není jim lhostejná bezpečnost komunikace. V budoucnu bych na
tuto práci rád navázal a věnoval se bezpečnostím vylepšením protokolu MQTT.
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