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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost komunikace v senzorové síti
Jméno autora: Ondřej Maňhal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Bezpalec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v pravidelném kontaktu s vedoucím práce, řešení svěřeného úkolu se věnoval iniciativně, dlouhodobě,
samostatně a cílevědomě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při plnění zadání student zúročil znalosti nabyté studiem odborné literatury a prokázal experimentální zručnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána spíše neformálním stylem s minimem grafických a typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje odborné literatury potřebné ke zpracování práce si student vyhledával a opatřoval sám. Všechny zdroje informační
zdroje jsou v práci řádně zaneseny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V teoretické části student analyzoval mechanismy komunikační bezpečnosti v senzorové síti a zaměřil se na služby
zprostředkování (message broker), ukládání (databáze) a vizualizace dat (dashboard). Analyzované služby
porovnal. V praktické části vytvořil testovací pracoviště složené z typických prvků konceptu IoT, na kterém
úspěšně demonstroval úroveň bezpečnosti komunikace mezi jednotlivými komponenty sítě jak z technického tak
ekonomického pohledu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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